
UNIONE COMUNI MONTANI  

ALTA VAL D’ARDA 

::::::::::   

 

 
Determinazione  

n. 182 del 12.12.2023 

SERVIZIO  TECNICO 

 
 

Oggetto: "L.R. 2/04 E S.M.I.  FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA Piano Triennale 

Investimenti 2021-2023 - Annualità 2023" Progetto denominato: LAVORI DI RIPRISTINO, 

MIGLIORAMENTO ED AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA COMUNALE SUL 

TERRITORIO DEI COMUNI DI MORFASSO E VERNASCA.  

Accertamento somme. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Piano Triennale Investimenti 2021 – 2023 Fondo Regionale per la Montagna - 

approvato dalla Giunta dell’Unione con deliberazione n. 18 del 11/05/2021; 

 

ACCERTATO il finanziamento in entrata da parte della Regione Emilia-Romagna assegnato 

in via definitiva con la determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo della 

Montagna – Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 8801 del 13/05/2021 recante 

appunto: “Assegnazione alla Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda del contributo a titolo del 

Fondo Regionale per la Montagna (Risorse Regionali) annualità 2021, 2022 e 2023; 

 

VISTA la propria deliberazione di Consiglio n. 4 del 18-05-2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di di approvazione della convenzione con l’Unione Montana Alta Val Nure recante 

“utilizzo congiunto del personale tecnico e amministrativo per l’espletamento delle funzioni in 

materia di forestazione e vincolo idrogeologico, nonché la gestione di interventi relativi a territori a 

carattere montano finanziati da bandi regionali, statali, europei di tipologia sovra comunale durante 

l’anno 2023”; 
 

DATO ATTO che l’assegnazione globale all’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda 

annualità 2023 è di Euro 69.880,79; 

 

            RESO NOTO CHE con la Deliberazione di Giunta n° 23 del 03/10/2023 venivano approvate 

le diverse progettazioni definitive riassunte come segue 

 

* per lavori Lotto Funzionale Scorporabile “1” – intervento “Tratte San Michele/Barbieri – San 

Michele/Oddi – Bellini – Chignoli” (Morfasso) 

Importo netto lavori (compreso Oneri per la Sicurezza di Cantiere) € 25.359,97 

 

* per lavori Lotto Funzionale Scorporabile “2” – intervento “strade dei Rosi” (Vernasca) 

Importo netto lavori (compreso Oneri per la Sicurezza di Cantiere) € 34.179,55 

________________________________________________________________________________ 



TOTALE LAVORI E SICUREZZA 59.539,52 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

- Imprevisti € 153,33 

- Importo I.V.A. 10 % pari ad € 3.417,96 

- Importo I.V.A. 22 % pari ad € 5.579,19 

- Incentivo D.Lgs. 50/2016 e/o altre spese tecniche e generali € 1.190,79 

Totale somme a disposizione € 10.341,27 

________________________________________________________________________________ 

Totale Intervento € 69.880,79 

 

 

VISTA la determinazione num. 24618 del 20/11/2023 del RESPONSABILE - AREA 

FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E 

SVILUPPO ZONE MONTANE della REGIONE EMILIA-ROMAGNA avveniva concessione 

impegno di Euro 69.880,79; 

 

PRECISATO che nel finanziamento assegnato dalla Regione è ricompreso anche l’onere 

I.V.A; 

   CONFERMATO che la programmazione di cui sopra rispetta le indicazioni impartite dalla 

normativa regionale di riferimento, osservando le tipologie e le prescrizioni emanate dalla Regione 

Emilia-Romagna; 

 

     RILEVATO che a Bilancio dell’Unione è stato istituito un apposito capitolo per gestione 

fondi per il miglioramento della viabilità comunale - PAO e precisamente il capitolo 4020/1 voce 

“CONTRIBUTO DALLA REGIONE Manutenzione strade (PAO) “ in Entrata; 

 

- TUTTO CIO’ premesso 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di accertare- per tutto quanto sopra descritto - in entrata le somme di cui trattasi, e 

precisamente di Euro 69.880,79. 

2. Di imputare tali Entrate al Capitolo 4020/1 voce “CONTRIBUTO DALLA REGIONE 

Manutenzione strade (PAO) “ in Entrata; 
   

 

 

Di dare atto: 

- che il responsabile del procedimento è . Andrea Pompini; 

 

- che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 la regolarità tecnica e 

la correttezza amministrativa del presente atto risultano attestati dal Responsabile del Servizio 
mediante la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

- che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 il controllo contabile 

del presente atto risulta attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario tramite il rilascio del 

parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria; 



 

- che ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267, il presente provvedimento 

diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

- che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e 
s.m.i. 

 

 

        Il Responsabile F.F. 
          (Andrea Pompini) 

 
  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, 

appone il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

                                                                              Il Responsabile di Servizio 

Rigolli Mariarosa 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

         


